中认协注 〔2015〕30号

关于高级审核员注册有关事宜的通知

各相关机构及人员：

为贯彻落实国家、质检总局和国家认监委总体改革要求和深化

行政审批改革的措施，充分发挥市场配置资源的主导作用，中国认

证认可协会(以下简称“协会”)对认证人员注册工作也进行全面的

改革。根据《国家认监委关于发布自愿性认证业务分类目录及主要

审批条件的公告》（2014 年第 38 号公告）要求，协会制定了《管

理体系审核员注册制度改革方案》，并将于近期发布新版《管理体

系审核员注册准则》。其改革核心之一体现在新版《注册准则》中

是将停止各领域管理体系高级审核员资格注册，并取消高级审核员

级别。为保证认证人员注册工作的连续性，现将有关事宜通知如下：

一、此前已取得高级审核员注册资格的人员，在证书有效期内，

按照审核员级别注册要求进行年度确认和资格保持；在证书有效期

满时，将按照审核员再注册要求申请换发审核员级别注册证书。

 — 1 —

二、自2015年2月15日17时起，将关闭协会认证人员注册

系统中高级审核员申请端口，不再受理高级审核员注册申请和再注

册申请。已受理的高级审核员注册申请，将按现注册准则要求进行

评价考核，符合要求的批准注册、再注册为高级审核员。

三、已受理的高级审核员注册申请人（系统中已进入“评价中”

或“面试评价中”状态的）如想终止注册或面试申请，应于 3 月

15日前填写书面终止注册申请并加盖机构公章（见附件），由机构

统一提交至协会注册一部。经核实申请信息后，协会将注册费用

350元统一退还机构处理，退费截止日期为2015年4月30日。

四、终止注册的申请人，如审核员注册证书过期不超过6个月，

仍可申请再注册，换发注册证书。

五、协会将于2015年4月在北京安排最后一次高级审核员面

试考核，面试通过的予以批准注册。面试具体时间和地点另行通知。

请各机构于 3 月 6 日前，将本机构参加面试人员的名单发至

ccaamianshi@ccaa.org.cn 邮箱，逾期将视为自动放弃面试考核。

六、协会联系人：郭冉

联系电话：010-65994531

邮    箱：guor@ccaa.org.cn

附件：终止高级审核员注册申请表

中国认证认可协会

2015年2月5日

 — 2 —

附件

终止高级审核员注册申请表

姓  名： 身份证号：

申请号： 推荐机构：

申请状态：   □ 评价中   □ 面试中   □ 其他：______

开户行

开户名称

开会账号

本人申请终止高级审核员注册过程并退还注册相关费用。

申请人（签字）：

日期：

推荐机构意见：

机构盖章：

备  注

 — 3 —

抄送：存档（2）。

中国认证认可协会     2015年 2月 5日印发

 — 4 —